
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 12 novembre 2019, n. G15463

Legge Regionale n. 17/2014 – art. 2, commi 4-7. Avviso Pubblico per la concessione delle risorse del "Fondo
per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative", approvato con
Determinazione n. G08877 del 13/07/2018. Impegno di spesa a favore delle imprese ammesse a contributo
con Determinazione n. G14542 del 24/10/2019 sul capitolo C21914 per un importo complessivo di € 2.014,00
- Esercizio Finanziario 2019.

21/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Legge Regionale n. 17/2014 – art. 2, commi 4-7. Avviso Pubblico per la concessione 

delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up 

innovative”, approvato con Determinazione n. G08877 del 13/07/2018. Impegno di spesa a favore 

delle imprese ammesse a contributo con Determinazione n. G14542 del 24/10/2019 sul capitolo 

C21914 per un importo complessivo di € 2.014,00 - Esercizio Finanziario 2019. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO 

CREATIVO 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

Sviluppo Economico, Green Economy; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il Regolamento Regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;  

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- la Legge Regionale 20/11/2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione” e successive modifiche;  

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione della Regione Lazio 
2019-2021”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861 recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.” 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862 recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito 

in capitoli di entrata e di spesa.”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 

e dell'articolo 13, comma 5 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

21/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94 - Supplemento n. 1



118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.” 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n.131023 del 18.02.2019) e le 
altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 20, che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 
Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1;  

VISTA la L.R. 30/12/2014, n. 17, che all’ art. 2, commi 4-7, istituisce il fondo, denominato “Fondo 

per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. G08877 del 13/07/2018 (pubblicata sul S.O. n. 1 al BURL n. 58 del 

17/07/2018) è stato approvato l’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse 

del "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" 

annualità 2018-2019 e relativa modulistica, nonché impegnati sul capitolo del bilancio 

regionale C21914 l’importo di € 1.500.000,00, in favore di Creditori diversi, di cui € 

500.000,00 per l’es. fin. 2018 e € 1.000.000,00 per l’es. fin. 2019; 

- con Determinazione n. G13647 del 29/10/2018 (pubblicata sul BURL n. 88 del 30/10/2018) 

è stato approvato un primo elenco degli esiti di ammissibilità di n. 6 richieste di contributo 

presentate a valere sull’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-

2019” per un importo complessivo di agevolazione concedibile corrispondente ad € 

16.999,98; 

- con Determinazione n. G04362 del 10/04/2019 (pubblicata sul BURL n. 32, Suppl. n.1, del 

18/04/2019) è stato approvato un secondo elenco degli esiti di ammissibilità di n. 3 

richieste di contributo presentate a valere sull’Avviso Pubblico a sportello per la 

concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle 

imprese start-up innovative 2018-2019” per un importo complessivo di agevolazione 

concedibile corrispondente ad € 6.116,00; nonché modificato l’impegno di spesa n. 

29071/2019, assunto in favore di Creditori diversi sul capitolo di bilancio regionale C21914, 

per l’esercizio finanziario 2019; 

- con Determinazione n. G07055 del 24.05.2019 (pubblicata sul BURL n. 51 del 25/06/2019) 

è stato approvato un terzo elenco degli esiti di ammissibilità di n. 1 richiesta di contributo 

presentata a valere sull’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-

2019” per un importo complessivo di agevolazione concedibile corrispondente ad € 

2.492,00; nonché modificato l’impegno di spesa n. 29071/2019, assunto in favore di 

Creditori diversi sul capitolo di bilancio regionale C21914, per l’esercizio finanziario 2019; 

- con Determinazione n. G14542 del 24/10/2019 è stato approvato un ulteriore elenco degli 

esiti di ammissibilità di n. 3 richieste di contributo presentate a valere sull’Avviso Pubblico a 

sportello per la concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a 

carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” per un importo complessivo di 

agevolazione concedibile corrispondente ad € 2.014,00; nonché modificato l’impegno di 

spesa n. 29071/2019, assunto in favore di Creditori diversi sul capitolo di bilancio regionale 

C21914, per l’esercizio finanziario 2019; 

21/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94 - Supplemento n. 1



TENUTO CONTO degli esiti di ammissibilità, di cui alla determinazione n. G14542 del 

24/10/2019 per le imprese start-up innovative:  

- GMATICS S.R.L. 

- Y-B S.R.L. 

- DEAL S.R.L. 

CONSIDERATO di dover impegnare l’importo complessivo di € 2.014,00 di agevolazione 

concedibile a favore delle imprese beneficiarie riportate nell’elenco approvato con determinazione 

n. G14542 del 24/10/2019, secondo le quote di contributo indicate;     

RITENUTO, pertanto, di: 

- impegnare sul capitolo C21914 l’importo complessivo di € 2.014,00 per la concessione 
delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up 

innovative 2018-2019” (L.R. 17/2014 – art. 2, c. 4-7) a favore dei creditori, individuati quali 

beneficiari dell’agevolazione con la Determinazione n. G14542 del 24/10/2019, e per le 

quote di contributo come di seguito specificato: 

 

CUP COR 
Codice 

Creditore 
Imprese ammesse a 

contributo 
Agevolazione 
concedibile 

F88I19000340002 1360943 188442 GMATICS S.R.L. € 1.134,00 

F88I19000350002 1360956 188445 Y-B S.R.L.        € 429,00 

F88I19000360002 1360974 188904 DEAL S.R.L. € 451,00 

TOTALE AGEVOLAZIONE CONCEDIBILE € 2.014,00 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di impegnare sul capitolo C21914, corrispondente alla Missione 14, programma 01 

aggregato di IV livello 1.04.03.99.000 “Trasferimenti correnti a altre imprese”, che 

presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 2019, l’importo complessivo di 

€ 2.014,00 per la concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale 

a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” (L.R. 17/2014 – art. 2, c. 4-7) a favore 

dei creditori, individuati quali beneficiari dell’agevolazione con la Determinazione n. 

G14542 del 24/10/2019, e per le quote di contributo come di seguito specificato: 

 

CUP COR 
Codice 

Creditore 
Imprese ammesse a 

contributo 
Agevolazione 
concedibile 

F88I19000340002 1360943 188442 GMATICS S.R.L. € 1.134,00 

F88I19000350002 1360956 188445 Y-B S.R.L.        € 429,00 

F88I19000360002 1360974 188904 DEAL S.R.L. € 451,00 

TOTALE AGEVOLAZIONE CONCEDIBILE € 2.014,00 

 

 

 

21/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94 - Supplemento n. 1



dando atto che l’obbligazione di spesa andrà in scadenza entro il 31/12/2019. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.lazioeuropa.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

                Il Direttore 

            Tiziana Petucci 

21/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94 - Supplemento n. 1

http://www.lazioeuropa.it/

